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LET COMPLEMENTAR N ' 336. de 6 de .julllo de 2019

Institut. no fimbito do Municipio de
.Taauari6na, o Proarama Espccial de
ltccut)eracito Fiscal REGIS N4UNICIPAL,
e d5. outras ptovid6ncias.

MARCIO GUSTAVO BERNARDES REFS, Prcfeito do Municipio dc .laguari6na,

Estado de Silo Paulo etc.,

FASO SABEj{ que a Cinlara Municipalaprovou c cu si\nciono e In'otnulgo a
seguinte lei complementar

Art. I' Fifa instituido, no fmbito do Municipio dc .laguariana, o PROGltAMA
ESPECIAL DE RECUPERA(;AO FISCAL REFIT MUNICIPAL, destinado a recupcragiio

fiscal de pessoas fTsicas ou juridicas, em d6bito com o Municipio dc .Taguari6na, mediante opg:io

cxl)ressa de adesiio.

Art. 2' O ])rogratna de que grata este lei coma)lemcntar dcstina-sc a I)romovel a

regularizagao dos d6bitos tribute.rios ou nfio tributarios, vencidos, constituidos ou denunciados

espontaneamente, inscritos na dfvida ativa do Municipio, aluizados ou n€io, mcsmo quc
discutidos judicialmente em agfio proposta polo suicito passivo, com cxigibiliclade suspcnsa ot.i

n£io, inclusive os saldos de cl6ditos que tenham sido ol8eto de paicclaincnto anterior, illccliante

pagamento a vista ou parcelamento, conforms conclig6cs estabelecidas fiesta lei

g lo A adesio de pcssoas fTsicas e juridical ao REGIS MUNICll'AL I)odcta scr

Heita do dia 20 dcjulho de 2019 at6 o dia 20 (tc outubro de 2019.

$ 2' O Poder Exccutivo podet'a pi'ol'l'agar o pi'azo disposto no $ 1' clestc aj'ngo

atrav6s dc Decrcto, at6 a data dc 31 de dczembro dc 2019.

Alt. 3' Os d6bitos tributirios ou lliio tributfrios compiccildcm a consolidagao do

valor principal ou do saldo da divida, acrescido da atualizagao monctiiria, multas e juror
morat6rios incidcntes at6 a data clt\ conccss5o do bcnclicio.

ParagraGo Qnico. Poderh ocorrer a rcdugao na scguintc I'orina

tedugao de 95% (noventa e cinco por cents) do valor da atualizagao monet6jia,

para as dividas inscritas ou n:io na Divida Ativa no ano de 20] 8;

11 redugao de 90'Z)(novcnta I)ni- canto) do valor tla atualizag:io moneLiria, para

as dividas inscritas ou nico na Dfvida Ativa no ano dc 2017;



③ Prefeitura do Municfoio de Jaguari6na
lira Alfredo llucno, 1235 - Ccntn) - Cain:il'osta12t) - Clf1' 13911)-(127 - Tcl. (19) 3867-9701) - 1-al (19) 38fi7-2856

Jaguariana- SP

2 dc 7C

llr redugao de 85%(oitenta c cinco por ccnlo) do valor da atualizag5o

monetaria, para as dfvidas inscritas ou n:io na Divida Ativa no ano de 2016;

IV rcdug:io de 80%(oilenta por canto) do valor da atualizagao monctiria path as

dividas inscritas ou n:io na Dlvida Ativa no ano dc 2015;

V redugao de 75% (setcnta e cinco por canto) do valor da atualizagiio monetfria

para as dividas inscritas ou n£io na Dfvida Ativa no ano de 2014

VI redugao dc 50% (cinquenta por canto) para as clividas inscritas ou n5o na

Dfvida Ativa at6 o ano cle 2013

Art. 4' Os d6bitos poderao ser pages a vista ou parcclados cla seguintc forma

I a vista, com iedug:io de 100% (cem por cents) das mullah de mata e dc 100%

(cem poi canto) dos juror de mojo;

11 em at6 12 (doze) prcstag6es mensais, cone redug5o dc 80% (oitenta pol canto)

das multas de moj-a e de 60% (sessenta por cents) dos jul'os de mol'a;

111 cm at6 24 (vince e quatro) prestag6es mensais, coils redug5o de 60% (scsscnla

por canto) das ]nultas de mora e de 40% (quarenta por cents) dos juros dc mila;

IV cm at6 60 (scsscnta) piestag6es mensais, sem ]edug5o das multas dc main e

dos juros de mora

V 96 (noventa e sais) prestag6cs mensais, com tcdugao dc 50% (cinclucnta })or

cents) das multas de mora e 30% (trinta por cents) dos jutos de mora

$ 1' A divida o18cto do palcclanlento seri consolidada na data da adds:io ao

REFIS c serf dividida ])clo n6mcro de picstag6cs indicadas polo suyeito passivo, inclufdos os

honorArios advocaticios papa d6bitos ajuizados, obedccidos os crit6rios desta lei complemcntar

$ 2' O valor de coda parccla n5o ])oder:i ser inferior a

[ R$ 50,00 (cinquenta rcais) para pessoas ]:isicas; e

11 R$ 100.00 (cem reals) para pessoas juridicas.

i 3' No cano de ati-aso no pagamento das parcclas acoidadas aplicam-se as

cominag6es pievistas na legislagfio vigente

$ 4' Nas causes em que a Fazenda Publica f oi' parte os honorgrios sci'8o llxados

com base nos seguintes percentuais

I VETADO;
TT - VETADO

11-- VETADO:

③.//
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IV - VETADO;

V 1% (um por cents) sabre o valor da cnndenag5o ou provcito ccon6mico aciina

de 100-000(cent mil) salfilos-minimos

$ 5' O disposto no inciso V deste artigo sc aplica cxclusivamentc aos

contribuintes

I propriet6rios de im6vel no Municipio dc at6 250,00m ' (duzentos c cinqucnta

metres quadrados) ou;

11 com idade igualou supeiioi' a 60 (scsscnta) ands ou;

111-- com defici6ncia, com a devida comprovagiio m6dica

Art. 5' A adesiio ao REGIS MUNICIPAL implica

1-- a aceitagfio plena das condig6es cstabelecidas fiesta lei colnplcmentar

11- conf;iss5o irrcvogavele inetrativeldos c16bitos consolidaclos

111 -- rcnOncia ou desist6ncia de qt.]caisqucr reclamag6cs ou ]'chul'sos no 5.mbito

administrativo oujudicial;

IV -- suspcnsao da plescrigao, nos telmos do art. 174, par:igra6o (tnico, inciso IV,

do C6digo TributArio Nacional;

V suspensfio cla exigibilidade dos cr6ditos tributflio incluiclos ]lo })arcelamcnto,

nos tcrmos do art. 151, inciso VI, do C6cligo Tribe-itfrio Nacional;

Vl-- paganlcnto regular das parcelas do d6bito consolidado;

Vll -- o recolhimcnto da primeira parcela serf efetuado, obrigatoriamcnte, na data

da assinatura do termo de adds:io ao programa.

ParagiaHo 6nico. Tratando-se de d6bito ajuizado, a cxccug£io fiscal somentc teri

seu curse suspense ap6s o pagamento cla I' (primeira) parcela objcto do paicelamcnto, que serf

retomada, nos pr6prios autos, no faso de descumprimento do acordo

Art. 6' A opgao polo parcclamento self f'ormalizada junto ao Departamcnto de

Tributos da Prefeitura do Mt.tnicipio dc Jaguaiitina, scndo ncccssfria a aprcscntag5o do CPF e

RG, quando se tratar do responsavel direto pele d6bito e, no caso de (16t)itos de terceiros,

dependendo de cada casa, apresentar a competente procurag:io lirmada cm cart6rio, c6pia de

contrato social, contlato de compra e venda de im6vel, atestado dc 6bito, ccrtid8o de casamento,

CPF e RG dos signatarios dos d6bitos, ou outros documcntos que a Administrag5o julgar
neccssarios

@
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porventura confessados, com a incid6ncia dos act6scimos previstos na legislag€io municipal,

flcando impedida a indus:io dos referidos d6bitos cm uma nova ades£io ao Programs c o

prosseguimento da execug€io fiscal, conforms o casa

Ai{. 9' A adesiio ao REELS MUNICIPAL ngo crime o contribuintc de suieigao a

procedimento Hlscalizat6rio visando a homologagao cxprcssa dos d6bitos tributfrios denunciados

cspontaneanlente.

Art. 10. rica vedada a restituigiio de imports.nciaja recolhida, cm hce do disposto

nesta lei complemcntar

Art. ]]. Serf dada amp]a pub]icidadc (]o programa REFIS MUNICIPAL, com

divulgag:io em jornais, tneios eletr6nicos, cartazes, folhetos explicativos, outdoors, Radio

Educativa Esttela FM e/ou Radio Comunitliria com side em JaguatiOna c envio dc

correspond6ncias, a fim dc que a pope.ilagao sega suHlcientcmente inGormada dos bcneficios da

adcsiio, dos prazos de vigencia e instrug6es gcrais para a corrcta ades5o ao programa.

Art. 12. O requcrimento de parcclamento de quc grata asta lci complementar 6

isento do rccollaimento de prego p(iblico.

Ait. 13. Poder5o ser parcelados cm at6 24 (vintc e quatro) prcstag6cs mensais,

sem rcdugao das multas de mora e dos juros de mora, os valores clevidos pda a})iovag:io de

condominios iesidenciais ou industriais, parcclamentos do solo ou loteamentos e outros

empreendimentos habitacionais referentcs a:

T -- compensag:io cla deinanda adicional advinda da implantag5o do sistema cle

abastecinlento de 6gua potavel;

11 -- compcnsagfio da demanda adicional advinda da utilizag£io, manuteng:io c

conservagiio do sistenla de tratamento dc esgoto do Municipio;

111 substituig:io da obrigag:io do einpicendcdor em pjoccder a cxecug:io da

construg£io e implantagao da estag:io de tratamento dc csgoto, nos castes exigidos peso 6rg:io

ambiental competente.

Art. 14. N£io sc inclui no parcelamcnto de c16bitos a que aludc asta lei
complenlentar, os valores inscritos em divida ativa do Imposto sobre Transmissiio de Bens
Im6veis -- ITBI

At-t. 15. O REFIT seri administrado pda Secret:trio dc Administtagao e Finangas

ouvida a Sccretaria de Neg6cios .Juridicos dc .laguariOna, semi)rc quc tlccessgriode .la ,tlari (ina

*⑩
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ljl ' A Sccietaria de AdministragZio e Finangas de .Jaguari6na dcvcrf comunicar a

Secretaria de Neg6cios .Jurfdicos de Jaguari6na a cxting:io ou a suspcilsao da exigibiliclade cios

cr6ditos tributfrios e nfio tributgrios para fins de cxting:io ou suspcnsiio da rcspcctiva agro clc

execugfio fiscal

$ 2' A cxclusiio do REFTS acaneta o prosseguimento da agile dc cxecugfio llscal

para cot)ganga do saldo remancscente.

Art. 16. O contribuinte deverf infomlar a exist6ncia de clcp6sitos administrativos

e de ag6cs judiciais vinculados aos cr6ditos tributirios ot-indio trib\itfrios incluiclos no REGIS

Paragrano Onico. A omiss5o de qualquer informag5o contida no ccz7)!// deste artigo

caractetiza m£-f6 do contrit)uinte

Art. 17. O contribuinte que optar pda adds:io ao REFIT deveri dcsistii

exprcssamente e dc forma irrevogavel e irrctratgvel da iml)ugnagiio ot.irccurso interposto ]la area

administrativa e cla agfio judicial proposta e, cumulativamcnte, rent-iilciat a quads(It-tcr alegag6cs

de direito sobre as quais se fundam os teGeridos proccssos adillinistrativos c ag6cs judiciais,

relativamente aos cr6ditos tributArios ou n5o tribe.it6tios incluiclos no I)rogiaina, da seat.iintc

forma

I -- nos processes administrativos, o contribuintc dcvcri llormalizar a clcsist6ncia

da impugnagao ou do ]ecurso interposto; e

11 -- nos proccssos judiciais, o contribuinte dcvcr€t dcsistir picviamcnte da agro

judicial proposta, protocolando petig£io rcqucrendo a exting£io clo })rocesso com resolug5o do

m6rito, cm que conste clAusula de assung:io exclusive da responsabilidade polo paganlento das

ct.lstas })rocessuais, cmolumentos e honorfrios advocaticios.

Paragralb Onico. A Secietaria de Neg6cios Juridicos dc .laguari6na deverf anuir

coin o requeiimento dc cxtingiio do processo foimuiado polo contribuinte com relagfio aos

tributes inclufdos no REFIT, desde que conste a cliusula dc assung£io exclusiva da

responsabiliclade polo contribuinte lelativamcnte ao pagamcnto das costas processuais,
emolumcntos c llonorgrios acivocaticios.

Art. 18. Fifa revogado o $ 3', do Art. 4', da Lci Coilaplcmcntar n ' 316, dc 21 dc

junllo de 2018, alterada pda Lei Complemcntar n ' 327, de 13 de dezctnbro de 2018.

Paragrafo 6nico. As parcelas deviclas a partir de janeiro clc 2020 scrip aquelas que

foray apuradas na data dc assinatura polo contribuinte do termo de adcsiio ao REFIS

@



ⓔ Prefeitura do Municfoio de JaguariOna
Rua /\lfrcdo llticno, 1235 -- Conti'o -- ('ann I'osta1 2t) -- (.:1.:1' 13910-027 -- '1'c1. (19) 38(l7-97(111-- 1;a x (19) i8a7-28sr)

JagtiariOtla- SP

7 de 7

Art. 19. O paragraGo inico do artigo 8' da Lei Coma)lcmentar n ' 316, de 21 de
junho de 2018, que institui, no fimbito clo Municipio dc Jaguariana, o Programs Especial clc

Recuperag:io Fiscal -- REGIS MUNICIPAL, c df outras I)iovidencias, passe a vigorat com a

seat.linte redagao

Art. 8' (...)

ParltgraHo 6nico. A cxclusiio clo contribuinte do REFIS MUNICll'AL acartetarf a

imediata cxigibilidadc dos d6bitos n5o quitados, coin inscrigao, na Divicla Ativa daquclcs

porventuia confessados, coin a incid6ncia cios acr6scimos prcvistos na legislag:io municipal

Art. 20. Esta ]ei coma)leincntar entrarf em vigor na data dn sua pt.iblicag£io:

revogadas as disposig6es em contra'io. /'l

'lana, aos 16 d/julilo dJI g{)101
//

Prefeitura do Mu

M.

/

:lO GUSTAVO BERNAitDES REFS
rcfeito

Publicada no I)cpartamcnto de Expediente c Registro da Sccrctaria de Govcrno

na data supra.

---z....,'

VALDIR ANTONio PAltlSI
Secretirio de Govcrno


